UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 16a REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE

ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA, DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA,

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM  10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Ao décimo dia do mês de novembro de 2021 às 14 horas reuniu-se remotamente em

videoconferência pelo aplicativo Teams, os membros do NDE do Curso de Engenharia

Cartográfica e de Agrimensura: Daniel Arana (presidente), Caio dos Anjos Paiva, Regiane

Dalazoana, Silvana P. Camboim, Christian Gonzalo Pilapanta Amagua, Henrique Firkowski, Luis

Augusto Koenig Veiga e o professor Hideo Araki, todos do Departamento de Geomática.

 1. Deliberação: 1.1. Ajuste e Reforma Curricular.  O professor Daniel Arana iniciou a discussão

esclarecendo pontos sobre as diferenças entre a reforma e o ajuste curricular. O professor Caio

dos Anjos Paiva e Christian sugeriram que o ajuste e a reforma fosse implementados

concomitantemente. A professora Silvana Camboim sugeriu que fosse implementado

primeiramente o ajuste curricular e num segundo momento a reforma curricular. Os membros

Regiane Dalazoane, Hideo Araki e Henrique Firkowski mostraram acordo com a Silvana. Aberto a

votação sobre a realização do ajuste curricular no curso de Engenharia Cartográfica e de

Agrimensura, aprovado por unanimidade. 1.2. Creditação da extensão no currículo. A

professora Silvana sugeriu que identificar quais disciplinas obrigatórias e optativas podem ser

ofertadas como espelho inserindo-se a extensão, sendo mencionada a exemplo a disciplina

obrigatória de Projeto Final (GA158) e uma disciplinas introdutória sobre a extensão. A professora

Regiane propôs o encaminhamento aos professores do departamento para identificação das

disciplinas e qual a carga horária de extensão que estas disciplinas podem apresentar. O

professor Hideo mostrou a necessidade de que os conceitos extensionistas fossem apresentados

aos professores. A professora Silvana propôs a realização de uma reunião com os membros do

Departamento de Geomática no dia 17/11/21 para que então fosse encaminhado a demanda das

disciplinas e carga horária extensionista. Aberto a votação, aprovador unanimidade. E para

constar eu, Daniel Arana, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os

membros do NDE presentes à reunião de sua discussão e aprovação.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ARANA, COORDENADOR DO CURSO

DE ENGENHARIA CARTOGRAFICA E DE AGRIMENSURA, em 23/07/2023, às 11:21,

conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE DALAZOANA, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 09:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS AUGUSTO KOENIG VEIGA, PROFESSOR

DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 09:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN GONZALO PILAPANTA AMAGUA,

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 12:21, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA PHILIPPI CAMBOIM, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAIO DOS ANJOS PAIVA, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/07/2023, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HIDEO ARAKI, PROFESSOR DO MAGISTERIO

SUPERIOR, em 26/07/2023, às 13:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE FIRKOWSKI, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/07/2023, às 14:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador

4051154 e o código CRC 8541D009.

Referência: Processo nº 23075.005598/2021-98 SEI nº 4051154

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0